

Przedpłata (za egz. nieobowiązkowe) na miesiąc lipiec 1,30 zł.

Krotoszyński

Cena ogłoszeń miejscowych za wiersz milimetr. (1-lin) lub jego miejsce 10 groszy.

# Oreodownik Powiatowy

Wychodzi w środy i soboty.

Administracja i Redakcja: DRUKARNIA — KROTOSZYN, UL. KOZMINSKA 2. TELEFON 164.

REDAKCJA DZIAŁU URZĘDOWEGO — STAROSTWO W KROTOSZYNIE — TELEFON 39.

## Ostrzeżenie.

Stwierdzono, że w ostatnich czasach bardzo wiele pracodawców i poszczególnych obywateli zatrudnia przy pracach doraźnych i przejściowych, a bardzo często nawet przy pracach stałych, bezrobotnych robotników, bez odebrania od takowych karty znaczkowej, wzgl. legitymacji bezrobotnych nie zgłaszając absolutnie w miejscowym Urzędzie Pośrednictwa Pracy wolnych miejsc na daną pracę, nie meldując również w ciągu 3 dni przyjęcie do pracy robotnika, przeto powstają przy udzielaniu bezrobotnym pomocy doraźnej wielkie nadużycia i ewidencja bezrobotnych staje się nieaktualną i nieścisłą, a w dodatku ucezy się bezrobotnego niesumienności.

Wobec tego podaje się do wiadomości, że z dniem dzisiejszym będzie tutaj Referat Pośrednictwa Pracy przeprowadzał bardzo często lotne kontrole w wszystkich Zakładach Pracy i u poszczególnych Obywateli zatrudniających chociażby jednego robotnika, czy odnośny robotnik został zgłoszony w Urzędzie Pośrednictwa Pracy, czy przedłożono w myśl ustawy zapotrzebowanie na danego robotnika a przy stwierdzeniu takich wykroczeń, będzie tutaj Referat Pośredn. Pracy dokonywał bezwzględnych doniesień karnych, po myśli Ustawy z dnia 18-go lipca 1924 art. 30 ust. 2 (D. U. R. P. Nr. 67 poz. 650), gdyż obowiązek zgłaszania wolnych miejsc i przyjętego do pracy robotnika (chociażby przejściowo), nakłada rozporządzenie Ministra Pracy i Opieki Społecznej z dnia 31 grudnia 1924.

Poza powyższym, każde stwierdzone wykroczenie, będzie tutaj Referat Pośredn. Pracy donosił również do Kasy Chorych i Dyrekcji Ubezpieczeń celem dalszego pociągnięcia do odpowiedzialności karnej, za zatrudnianie robotnika bez karty znaczkowej i nie zgłoszenie jego do Kasy Chorych.

Nadmienia się, że każde takie wykroczenie niechcąc zgłasza już każdy robotnik sam, z chwilą zgłaszania się do ponownej rejestracji, względnie do ustawowej kontroli po ukończeniu odnośnej nie zgłoszonej pracy.

Wydawane zaświadczenia o zwolnieniu z pracy każdego nie zgłoszonego robotnika, będą dostatecznym dowodem celem dokonania doniesienia karnego.

Obowiązkiem każdego pracodawcy i poszczególnego obywatela w własnym interesie być powinno, aby każde zapotrzebowanie na pracownika i robotnika chociażby na czas przejściowy, było uskutecznione przez miejscowy Urząd Pośredn.

Pracy, a to dla dobra Państwa i wyasygnowanych funduszy na walkę z bezrobociem, bez względu na sankcje karne ustawą przewidziane.

Każdy bezrobotny, który od dnia dzisiejszego będzie pracował chociażby przejściowo, lub dorywczo bez zgłoszenia odnośnej pracy i wyciągnięcia z tutaj Urzędu swej karty znaczkowej i nie poda nazwiska pracodawcy, który jego zatrudnia, zostanie poza wykreśleniem jego z ewidencji bezrobotnych, pozbawiony na zawsze karty pomocy doraźnej i swej kolejności przy wydzielaniu do prac inwestycyjno-państwowych.

Zapozśredniczenie do pracy bezrobotnych zarejestrowanych w tutejszym Urzędzie odbywa się bezpłatnie.

Kierownik Referatu Pośredn. Pracy  
przy Magistracie w Krotoszynie.

## Wyjaśnienie Izby Skarbowej.

W związku z notatkami, jakie ukazały się w niejednej prasie w sprawie terminu płatności zaległości rolników w następujących państwowych podatkach wraz z dodatkami państwowymi i samorządowymi: gruntowym, dochodowym, majątkowym, oraz spadkowym, powstałych przed dniem 1-go października 1931. Izba Skarbowa wyjaśnia, że na podstawie rozporządzenia Ministra Skarbu z dnia 15 marca 1932 (Dz. U. R. P. 31 poz. 319) wymienione zaległości odroczone zostały do dnia 15 sierpnia 1933, a nie do 15 lipca 1933, jak to błędnie podały niektóre dzienniki.

## Świadczenia w naturze na spłatę niektórych zaległych podatków.

W Nr. 140 „Monitora Polskiego“ ogłoszona została Instrukcja w sprawie trybu przyjmowania świadczeń w naturze na spłatę niektórych zaległych podatków.

Instrukcja postanawia, że świadczenia w naturze (plody rolne, artykuły żywności, materiały opałowe, włókiennicze i inne) przyjmowane będą na spłatę zaległości z tytułu państwowych podatków: gruntowego, dochodowego, majątkowego, spadkowego i od darowizn wraz z należnościami ubocznymi, powstałych przed dniem 1 października 1931 r. Wartość przyjętych na spłatę zaległości artykułów nie może być niższa od 10 zł.

Szczegółowe deklaracje w sprawie przyjęcia świadczeń na zaległe podatki winny być składane przez płatników do powiatowych wzgl. miejskich komisji odbiorczych.

Za miejscowe ceny rynkowe, miarodajne przy przyjmowaniu zbóż rozumie się dla obszaru województwa poznańskiego ceny notowane na giełdzie zbożowej w Poznaniu z uwzględnieniem standartów tej giełdy, obniżone o koszty dostawy od stacji załadunkowej do Poznania.

## Kochajmy polskie morze

### I twórzmy flotę narodową!

#### Zaopatrzenie rynku w zapaliki normalne.

Izba Skarbowa w Poznaniu podaje do wiadomości, że Spółka Akcyjna do Eksploatacji Państwowego Monopolu Zapalczanego w Polsce — obowiązana jest dla zaspokojenia potrzeb ludności dostarczać wystarczającą ilość zapalników normalnych t. zn. zapalników bezpiecznych, typu powszechnie w kraju używanego, o przeciętnej zawartości pudełka po 48 sztuk zapalników.

Wobec tego, że na rynku pojawiły się specjalne zapalniki luksusowe, z oznaczeniem „impregnowane“, a które posiadają przeciętnie 43 sztuki zapalników w pudełku i wyglądem swoim jak i ceną nie różnią się od zapalników normalnych. — Izba Skarbowa przypomina, że sprzedawcy zapalników winni w pierwszym rzędzie posiadać dostateczny zapas normalnych zapalników, a kupujący we własnym interesie mogą żądać zapalników normalnych, posiadających większą ilość zapalników przy tej samej cenie.

W wszelkich zauważonych brakach, należy bezwzględnie zawiadomić organa Kontroli Skarbowej.

## Droga do wielkości Polski prowadzi przez Morze!

### Kronika miejscowa.

— Nowa Drogerja. W sobotę w poł. o godz. 12 nastąpi w Rynku nr. 21 (dom p. Olejniczaka) uroczyste otwarcie drogerji przez p. Jana Czwojdzę syna starego, znanego i cenionego obywatela miasta Krotoszyna mistrza piekarskiego p. Franciszka Czwojdy.

Nowemu przedsiębiorstwu „Szczęść Boże“!

— Podziękowanie. Towarzystwo Samodzielnych Kupców w Krotoszynie złożyło na ręce prezesa L. M. K. w miejsce wienca 10,— zł. na obronę naszego wybrzeża morskiego, za które zarząd L. M. K. serdecznie dziękuje.

— Święto Morza. „Z wybrzeżem wiąże się życie Polski, a bez niego — śmierć Polski“. Słowa napisane przez b. ministra Przem. i Handlu Eugenjusza Kwiatkowskiego trafiły do serc wszystkich obywateli całej Rzeczypospolitej, które dało dowód swej niezłomnej woli i gotowości utrzymania na

wieki i w całej pełni wolnego dostępu do morza i dała wyraz, że jakiegokolwiek rewizjonistyczne próby odwiecznego wroga na nasze granice, spotkają się ze zbrojną odpowiedzią.

Punktualnie o godz. 15 na świst syren i sygnałów przy licznie zebranej publiczności w Rynku, placach i ulicach rozpoczęło się u nas „Święto Morza“. Po jednominutowym wstrzymaniu ruchu, poświęconemu czci poległym Bohaterom w obronie Ojczyzny, koncertowała orkiestra 56 p. p. Wlkp. na Rynku do godz. 16, poczem zebrały się delegacje Stowarzyszeń, Związków i Cechów z wienkami i sztandarami oraz cały 56 p. p. Wlkp. z dowódcą p. Pułkownikiem Ocetkiewiczem i Zarządem Ligi Morskiej i Kolonjalnej, którzy złożyli wieniec przed pomnikiem Wolności i amentarzu. Następnie odbywały się zebrania Sejmiku, Rady Miejskiej, Bractw, Stowarzyszeń, Cechów i Związków celem uchwalenia rezolucyj, które składano do urny w Rynku. O godzinie 18,30 zebrało się wojsko i całe Obywatelstwo, które wyruszyło z uroczystym kapstrzykiem, z lampionami i pochodniami na granicę do Zdun, gdzie przywitał wszystkich przybyłych p. burmistrz Szał, poczem wygłosił przemówienie okolicznościowe p. prof. Charaszkiewicz. Po odśpiewaniu hymnu narodowego wyruszył pochód na groby składając wieniec, przyczem jedna część wróciła do Krotoszyna, ponieważ tutaj czekała ich dalsza część programu tj. palenie sobótek na Rynku i naokoło miasta, wspólne śpiewy, muzyka, gawędy i tańce. Palenie sobótek odbywało się na czterech narożnikach przy Ratuszu, gdzie przy wszystkich ogniach w licznych grupach śpiewano przy dźwiękach muzyki pieśni narodowe a na peryferjach miasta u wylotu ul. Langiewicza, przy torze kolejowym, na Błoniach i przy cegielni. Tak przeszedł pierwszy dzień „Święta Morza“. W czwartek o godz. 6 odegrano z wieży ratuszowej hejnał, a o godz. 7 przechodziła orkiestra wojskowa i członkowie Straży Pożarnej ulicami, budząc wszystkich do wzięcia udziału w uroczystościach. O godz. 10,30 odprawił Ks. dziek. Małecki nabożeństwo uroczyste w kościele farnym przy udziale przedstawicieli władz, urzędów, stow. i organizacji. W międzyczasie zawitały na Rynku 2 statki (pasażerski — pomysłowo wykonany przez inż. Kamińskiego i wojenny wykonany przez Browar Krotoszyński), liczne samochody osobowe przybrane ślicznie kwiatami oraz cały szereg motocykli bardzo pomysłowo udekorowanych, które defilowały po wszystkich ulicach miasta. Poza tem objeżdżał po ulicach miasta przybrany wóz Browaru z emblematami oznaczającymi gotowość obrony morza na którym na ogromnej beczce siedział purpurowo czerwony Imię Zagłoba popijając wytworne piwo z Browaru Krotoszyńskiego. Po odprawionem nabożeństwie udali się wszyscy pochodem do parku nad staw, gdzie dokonał symbolicznego święcenia wody Ks. Kawski, a 8 strzałów armatnich zadokumentowało gotowość obrony granic, poczem przemówił do zebranych prezes L. M. K. Dr. Gogolewski kończąc uroczystość święcenia wody wspólnym odśpiewaniem Roty z towarzyszeniem orkiestry. O godz. 15 nastąpiło przed Strzelnicą korso samochodowe gdzie wyróżniono I. nagrodą statek pasażerski S. S. Krotoszyn, II. nagrodą motocykl sierż. Deglera przedstawiający łódź, III. nagrodą statek wojenny „Bałtyk“. Prócz tego wyróżniono listem pochwalnym motocykl p. Kamińskiego „awionetka“ i samochód osobowy p. Hoffmanna z emblematami L. M. i K. Równocześnie odbyła się Zabawa Ludowa w Strzel-

nicy z licznymi niespodziankami przy bardzo licznym udziale publiczności, a o godz. 20 w świetlicy 56 p.p. Wlkp. uroczysta akademja na program której składało się słowo wstępne p. pułkownika Ocetkiewicza o celach i zadaniach L. M. i K., przemówienie p. prof. Magiera zakończone odśpiewaniem Roty.

Po akademji wyruszyli wszyscy nad staw na Błonie gdzie już tłumy publiczności oczekiwały w napięciu rozpoczęcia ostatniego kulminacyjnego punktu programu „Święta Morza“. Przeszło 20 łodzi oryginalnie i efektownie przybranych i oświetlonych defilowało po stawie, budząc podziw i zachwyt wśród zebranych. Orkiestra 56 p. p. Wlkp. odegrała kilka utworów a chór Koła Śpiewaczego pod batutą pana por. Sadowskiego odśpiewał kilka pieśni, które nad wodą daleko się rozlegały. Rozpalone ognie nad stawem i puszczane rakiety uzupełniały całość. Nagrodzono łódź Bodziny Wojskowej przedstawiającą smoka ziejącego z paszczy ogniem I. nagrodą, łódź przedstawiającą łabędź wykonaną przez Zw. Strzelecki oddz. żeński II. nagrodą, a gondolę z zakochaną parą również wyk. przez Zw. Strzelecki oddział żeński III. nagrodą. Równocześnie puszczano wianki, które w wielkiej ilości kołysały się na wodzie. Około godz. 23 zakończono uroczystość wspólnym odśpiewaniem Roty lecz publiczność niechętnie szła do domu zelektryzowana i przejęta ważnością dnia i chwili.

Nadmienić należy, że całe Obywatelstwo bez różnicy zdań i zapatrywań brało czynny udział w tym wielkim święcie. Domy i okna tonęły w zieleni, emblematach i sztandarach, za wyjątkiem kilku, które prawdopodobnie narodowi polskiemu są wrogo usposobione. Również odbywała się przez cały dzień zbiórka uliczna i sprzedaż „Jednodniówki.

Komitetowi Wykonawczemu „Święta Morza“ należy się pełne uznanie za tak wspaniałe zorganizowane imprezy.

— Borek. Wielki odpust w Borku na Nawiedzenie Najśw. Marji Panny odprawia się w tym roku od 28 czerwca do 3 lipca. Główne nieszpory 1 lipca o godz. 18-iej, główna suma 2 lipca o 11,30. Niech w tym roku jubileuszowym popłyną liczne pielgrzymki wraz z Czeigodnym Duchowieństwem przed ukoronowany wizerunek Matki Pocieszenia na Zdzieżu.

— Koźmin. Program Tygodnia był w celach propagandowych nader dobrze ujęty. Zapoczątkowały go dzieci z Kół Młodzieży swoją udatną imprezą „ku czci Matki“: przedstawienie, deklamacja,

śpiewy. Sala była zapełniona widzami. Oddział przeprowadzał kwesty na całym terenie, nie omijając żadnego niemal osiedla. Clou całej propagandy to dzień 11. czerwca, kiedy w szyku maszerowały drużyny ratownicze i Koła Młodzieży do kościoła na Mszę św., odprawioną przez ks. Krycha w intencji P. C. K. — Ulewny deszcz, padający od rana ustaje i wypogadza się tak, że część programu popołudniowego, to jest oficjalne poświęcenie samochodu sanitarnego odbyło się w Rynku w nastroju podniosłym, przy tłumnym udziale ludności. — Przy dźwiękach orkiestry 56 p. p. Wlkp., przemaszerowały na Rynek drużyny, koźmińskie, jarocińskie i delegacje z całego powiatu krotoszyńskiego. Na mównicy ukazuje się ks. prob. Flach i przemawia do zebranych o zbożnej pracy charytatywnej w imieniu hasła „miłuj bliźniego“, poczem następuje poświęcenie samochodu sanitarnego, ufundowanego kosztem społeczeństwa całego b. powiatu kćmińskiego. Moment nastrojowy i wzruszający, który niejednemu wyciska łzę, a szczególnie tym którzy pamiętają wojnę światową i bolszewicką. — W drugiej przemowie wita gości p. dyr. Dymek, wiceprezes miejscowego Oddziału, wskazując na wysiłki Zarządu, by realizować programem ujęte prace PCK. i nawołuje do wstępowania w szeregi armji czerwono-krzyżkiej. Do sympatyków PCK. należy zaliczyć p. Starostę Kasprzaka, który zaszczycił uroczystość swoją obecnością i w dłuższej przemowie swej uzasadnia potrzebę nabywania pojazdów sanitarnych, tembardziej, że są one wytworem polskich inżynierów firmy państwowej C. W. S. — Pokazy drużyn ratowniczych, koźmińskich i jarocińskich, wywołały słowa uznania i huczne oklaski. Popłoch wywołał pokaz z maskami gazowymi, ratowanie zagazowanych, transport do stacji i t. p. — Następuje defilada drużyn przed gośćmi i Zarządami poczem przyłączają się Koła Młodzieży i Zarządy do pochodu. Na końcu jadą samochody sanitarne. Wszyscy udają się do ogrodu, gdzie rodzaj kiermaszu z rozrywkami i koncertem zgromadził wielu gości. Późniejsza zabawa na sali przeciągnęła się do godz. 3-iej rano. Impreza propagandowa wpłynęła niewątpliwie na przyływ nowych członków. Wiele zdjęć fotograficznych uwieczniło niejedną uroczystość w dniu 11. czerwca 1933 r. W czasie Tygodnia PCK. podjęto jazdy propagandowe samochodem sanitarnym do Borku i na wioski. — Ogólne zadowolenie wywołuje posiadanie przez tutejszy Oddział samochodu sanitarnego, który już w tak krótkim czasie w wielu wypadkach dał poznać swoją użyteczność, przewożąc ciężko ehorych do szpitali.

## KOMUNALNA KASA OSZCZĘDNOŚCI MIASTA KROTOSZYNA

w Krotoszynie. — Instytucja pupilarno-pewna.

Telefon 7

Rok założenia 1947.

Telefon 7

PRZYJMUJE wkłady oszczędnościowe począwszy od 1,— zł., UDZIELA pożyczek na weksle i pod zastaw papierów wartościowych. — OTWIERA rachunki bieżące i dyskontuje weksle. — ZAŁATWIA wszelkie przekazy krajowe i zagraniczne. — PRZYJMUJE weksle i inne dokumenty do inkasa.

Za wkłady i odsetki odpowiada gmina miasta Krotoszyna całym swym majątkiem wynoszącym ca 8 milionów złotych.



# TANI TYDZIEŃ JAKIEGO JESZCZE NIE BYŁO!

Początek w sobotę, dnia 1 lipca — Koniec w poniedziałek, dnia 10 lipca.

stanowić będzie dotąd niedoścignioną imprezę rewelacyjnie bezkonkurencyjną, pod względem cen, a równocześnie dla tysięcy i oszczędnych klientów stanie się prawdziwą ulgą w kryzysie!

Specjalne okazje we wszystkich oddziałach magazynu! Olbrymie partje i resztki, wyłożone na specjalnych stołach.

Płaszczki damskie najmodniejsze fasony za bezcen

Ubrania męskie

Płaszczki męskie

Spodnie męskie

Kapeluszki męskie

## 20% TANIEJ

Suknie - Bluski

Swetry - Pończochy

Rękawiczki - Szale

Kapeluszki damskie

Bielizna stołowa

Dla kieszeni nawet najuboższych!!!

Dla najwybredniejszego gustu!!!

TAK JAK DOTĄD BYŁEM I NADAŁ JESTEM NAJTANYSZYM!!!

## BAZAR W. TYKOCINSKI KROTOSZYN

Rynek 27 Tel. 36

### Ostrzeżenie.

Ostrzegam przed rozsiewaniem fałszywych wieści  
znalezienia u mnie tajnej fabrykacji wódki i donoszę  
że pociągnę winnych do odpowiedzialności sądowej.

**Michał Gąsiorowski**

Leśniczówka

Mereżkowanie - Plisowanie

Fasonowanie kapeluszy

tak damskich jak i męskich

najtaniej i spiesznie wykonuje

**ST. MATYSIAKOWA**

Krotoszyn, Koźmińska 2.

Najnowsze modele kapeluszy  
damskich stale na składzie.

### Biuro pisania podań

Wacław Wojciechowski

KROTOSZYN, Piastowska 26.

Sporządzam prośby i wszelkie wnioski.

**USKUTECZNIAM** pokrywanie **DACHÓW**  
blachą, TEKSTURĄ, eternitem  
oraz wszelkie prace blacharskie.

Renowacja starych dachów. Zakładanie gromo-  
chronów i badanie tychże. Instalacja wodociągów,  
dzwońków elektrycznych itd.

**F-a Kodur** mistrz blach. i instalator  
**KOZMIN Wlkp.**

**ZAGINAŁ** polowczyk maści brązowej z  
białą latą na szyji. Uprasza się o od-  
danie za wynagrodzeniem.

**TARTAR, ANTONI DIRSKA — BIAKRI.**

Szanownemu Obywatelstwu miasta Krotoszyna i okolicy podaję do łaskawej wiadomości, iż z dniem **1 lipca rb. o godz. 12** otwieram w Rynku (dom p. Olejniczaka)

## „DROGERJE POD GWIAZDĄ”

Dobre zaopatrzonej skład w artykuły drogeryjne, kosmetyczne,  
oliwy, smary, tapety, przybory malarskie, fotograficzne i t. d.

Prosząc jaknajprzejmniej o łaskawe poparcie mego przedsięwzięcia piszę się  
z głębokim szacunkiem

**JAN CZWOJDA.**